
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

 

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº. 75/2022 – M.C.A. 

 

Objeto: Contratação de sistemas de gestão pública, softwares em ambiente de plataforma 

web que operem de forma integrada, com licença mensal, implantação e migração de dados, 

treinamento, suporte técnico/manutenção e provimento de datacenter, para os aplicativos e 

funcionalidade descritas no termo de referência. Trata-se de licitação de forma integrada 

entre o executivo e legislativo do Município de Céu Azul, conforme termo de Convênio nº 

01/2021. 

  

Considerando a representação formalizada junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná – 

TCE-PR; 

Considerando a análise, do Termo de Referência do Pregão, pela Diretoria de Tecnologia de 

Informação do DTI-TCE-PR, após apurada análise técnica recomenda a retificação de trechos do 

termo de referência; 

Considerando a manifestação do Ministério Público de Contas do Estado do Paraná – MPC-PR, 

pela procedência da representação, que as inconsistências apontadas através da análise da DTI-

TCE, prejudicaram a competitividade da licitação; 

RESOLVE: 

                  À vista do juízo que apura a conveniência do ato relativamente ao interesse público e 

no exercício da competência discricionária, a teor do princípio da legalidade, da eficiência, da 

autotutela (súmula 473 do STF) ANULO o procedimento licitatório instaurado através da 

licitação na modalidade de Pregão nº. 75/2022 – M.C.A., nos termos do Artigo 49 da Lei 

8.666/93, Item 27 do Edital, em razão da conveniência administrativa, a fim de que sejam 

reavaliadas as especificações do objeto constantes no Termo de Referência, conforme apontado 

pelo setor de DTI-TCE-PR e oportunamente publicado novo edital para contratação do objeto 

pretendido. 

 

 

                   Céu Azul, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
01

6-
03

E
0-

03
2D

-1
F

D
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

01
6-

03
E

0-
03

2D
-1

F
D

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A016-03E0-032D-1FD5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 16/12/2022 12:03:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/A016-03E0-032D-1FD5

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/A016-03E0-032D-1FD5

